³
L. ille à quo.
§ si de testamē
to, ff. ad te rebel.

z
Int. cūm po-
stulassim, ff. de
dāno infect.

incurrat requiritur iudicis sententia, qua hæreditatē
adire dānetur. ² Vera igitur Bartoli sentētia, qui ita
Affricani respōsum docet esse intelligendū. ² Cuius
hēc est species, Titius domū habebat iuxta meā: hēc
minabatur ruinā: petij ab eo extra iudicium, vt mihi
dāni infecti promitteret: hic noluit, & priusquā ad

[†]
Communis
huius responsi
Affricani in-
terpretatio.

Prætorem vētum esset, domus Titij corruit, meām-
que solo adæquauit: quæstiō est, An Titius damnū
relarcere teneatur? Affricanus respondet, non tene-
ri: imputandum est enim mihi qui tardius experiri
cœperim. Quòd si iudex statuit, ut Titius mihi dā-
ni infecti promitteret, [†] & Titio non repromittēte,
me ire in possessionem domus suæ iussit, priusquam

^a
Aretinus in d
l. cūm postu-
lasse.

^b
Id est, ex re-
spōso, l. cūm
postulassim.

eo venissem Titij ædes corruerunt, perinde omnia
seruanda esse docet Affricanus, atq; si posteā quām
in possessionem uenissem damnum datum esset. At
quidam ^a sic in Bartolum inuehuntur: Ex antecedē-
te hypothesi ^b (inquiunt) constat, post litis contesta-
tionem, eum in mora constitutum fuisse, cuius ædi-
bus ruina imminebat. Hi, mea quidē sententia, Bar-
toli mentem non capiunt: nam non negat, post litis

^c
Veteres iuris
interpretates in
dil cūm postu-
lasse, & l. si
ex legati causa
ff. de verb. obli.

cōtestationē moram contrahi, sed docet, opus esse
iudicis sentētia, quæ moram fuisse commissam de-
clare. Quæ est verissima responsi Affricani inter-
pretatio. Verum enim uero extra judicialis interpel-
latio, in materia collationū moram inducit, etiam si
collatio fiat nobili iudicis officio: nam is extra iudi-
cium interpellatus, ut conferat, si conferre nolit, in

mora cōstituitur.^a Deinde, cūm quis iudicis officio mercenario, quid præstare tenetur, sola extraiudicialis interpellatio, hunc in mora cōstituit.^b Quod autem suprà dictum est, interpellationem extraiudicalem, in mora constituere, locū non habet, quando debitor tempore interpellationis, quod promiserat præstare non potuit:^c impossibiliū enim nulla est obligatio.^d Item mora extrajudicialis, nihil operatur quando quis à uocatione in ius rem auspiciatur.^e Deinde si alia mora interpellationem extra iudicialem præcedat, ueluti si creditor sit in mora accipiendi, posteà debitorem interpellet extra iudicium, hæc interpellatio non sufficit ad debitorem in mora cōstituendum: imò Salycetus^f contendit, periculū & interitum rei in caput creditoris redūdere, nō debitoris, etiā si debitor ante periculū à credito re extra iudiciū interpellatus fuerit: sic enim, inquit lex,^g Si debitor obtulit speciem promissam actori, & actor noluit accipere, reo succurritur: vt factum actoris, hoc est, non acceptio, illi noceat usque ad tempus iudicij accepti, id est, litis contestatæ. Prætereà quando vassallus, uel inferior superiorē in mora constituere cupit, tres interpellationes requiruntur,^h nisi superior apertè id quod peteretur denegatur: retrūc enim unica interpellatione extrajudiciali opus est ad inducendam moram.ⁱ Cæterū in huiusmodi interpellationibus cauendum est, ne nimis citò debitorem interpellemus: nam & loci, temporis, rei, & causæ ratio habenda est.^j Etenim qui non